
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Ente “Ospedale e Casa di riposo Nobile Paolo Richiedei - ETS” –
Struttura “Ospedale e Casa di riposo Nobile Paolo Richiedei”. Esito 
verifiche a seguito di istanza n. I-1681/2023 per l’autorizzazione 
all’esercizio e l’accreditamento in ampliamento, a budget immodificato, 
del Centro/Punto prelievi sito in via Bergamo, 16 a Mornico al Serio 
(BG).

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con DGR n. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 193  del 04/04/2024



_______________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Richiamati:

- il D.Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992, “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge n. 421 del 23 ottobre 1992” e
ss.mm.ii.;

- il D.P.R. 14 gennaio 1997, “Approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento 
alle Regioni ed alle Province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti 
strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività 
sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private”;

- la D.G.R. n. VI/38133 del 06.08.1998, relativa alla definizione di requisiti ed 
indicatori per l’accreditamento delle Strutture Sanitarie e ss.mm.ii. con i decreti 
attuativi correlati;

- la D.G.R. n. VII/3312 del 02.02.2001, “Approvazione delle direttive in ordine 
all’attuazione delle disposizioni di cui alla L.R. n. 15 del 12.08.1999, relative alle 
attività sanitarie svolte presso strutture pubbliche e private” e ss.mm.ii.;

- la L.R. n. 33 del 30.12.2009, “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità” e ss.mm.ii.;

- la L.R. n. 8 del 20.05.2022, “Prima legge di revisione normativa ordinamentale 
2022”;

- la D.G.R. n. XI/6677 del 18.07.2022, “Revisione delle procedure di 
accreditamento delle strutture sanitarie”;

- la D.G.R. n. XI/7044 del 26.09.2022, “Determinazioni in merito 
all’organizzazione dei Servizi di Medicina di Laboratorio e relativo aggiornamento 
dei requisiti specifici autorizzativi e di accreditamento” e ss.mm.ii.;

- la D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024, “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2024”;

Viste:
- l’istanza n. I-1681/2024 presentata in data 07.02.2024 (atti ATS prot. n. 

0013942/24) dall’Ente “Ospedale e Casa di riposo Nobile Paolo Richiedei - ETS”,
con sede legale in via Richiedei, 16 a Gussago (BS), per l’autorizzazione 
all’esercizio e l’accreditamento in ampliamento, a budget immodificato, del 
Centro/Punto prelievi sito in via Bergamo, 16 a Mornico al Serio (BG), afferente 
al “Laboratorio Clinico generale con aree specialistiche” della Struttura “Ospedale 
e Casa di riposo Nobile Paolo Richiedei”, sita in via Richiedei, 16 a Gussago (BS);

- la nota di richiesta di verifiche inoltrata ad ATS Bergamo in data 08.02.2024 con 
prot. n. 0014454/24;

Preso atto:
- del riscontro pervenuto in data 27.03.2024 (atti ATS prot. n. 0034052/24) con il

quale ATS Bergamo attesta il possesso dei requisiti generali strutturali e 
tecnologici, dei requisiti specifici strutturali e organizzativi;

- dell’attestazione sottoscritta in data 29.03.2024 dal Direttore del Dipartimento 
per la Programmazione, Accreditamento ed Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie, del possesso dei requisiti di autorizzazione all’esercizio e di 
accreditamento, come da Allegato “A” (composto da n. 1 pagina) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto di riconoscere il possesso dei requisiti previsti per il Centro/Punto prelievi 
oggetto di istanza aggiornando l’assetto sul portale ASAN di Regione Lombardia, 
come da Allegato “B” (composto da n. 2 pagine), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;
Vista l’istruttoria tecnica condotta dalla SC Accreditamento delle Strutture Sanitarie e 
Sociosanitarie;



_______________________________________________________________

Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento ed Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli che, anche in qualità di responsabile del procedimento, attesta, altresì,
la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

a) di prendere atto dell’attestazione sottoscritta in data 29.03.2024 dal Direttore del 
Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento ed Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, del possesso dei requisiti di autorizzazione 
all’esercizio e di accreditamento, come da Allegato “A” (composto da n. 1 pagina) 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di riconoscere il possesso dei requisiti generali strutturali e tecnologici, dei 
requisiti specifici strutturali e organizzativi di autorizzazione all’esercizio e di 
accreditamento in ampliamento, a budget immodificato, del Centro/Punto prelievi 
sito in via Bergamo, 16 a Mornico al Serio (BG), afferente al “Laboratorio Clinico 
generale con aree specialistiche” della Struttura “Ospedale e Casa di riposo Nobile 
Paolo Richiedei”, sita in via Richiedei, 16 a Gussago (BS), aggiornando l’assetto 
sul portale ASAN di Regione Lombardia come da Allegato “B” (composto da n. 2 
pagine), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

c) di demandare il seguito di competenza alla SC Accreditamento delle Strutture 
Sanitarie e Sociosanitarie, conferendo, altresì, mandato a trasmettere il presente 
provvedimento alla Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia, 
corredato della scheda di sintesi prevista della D.G.R. XI/6677/2022, per i 
successivi adempimenti, e al Legale Rappresentante dell’Ente;

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
e)  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs 502/1992 e dell’art. 
12, comma 14, della LR 33/2009;

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della LR 33/2009, 
e dell'art. 32 della Legge 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo





Regione Lombardia 
Assetto organizzativo funzionale                  Allegato B

Pagina 1 di 2

Dati relativi all'Ente 

Codice Ente 
Ente 
Indirizzo 
Telefono 
Fax 
e-Mail 

80013210176 
OSPEDALE E CASA DI RIPOSO NOBILE PAOLO RICHIEDEI - ETS 
VIA RICHIEDEI 16 - 25064 - GUSSAGO (BS) 
03025281
0302521594
INFO@RICHIEDEI.IT 

Dati relativi alla Struttura 

Codice Struttura 
Tipo Struttura 
Tipo R.C. 
Nome Struttura 
Indirizzo 
Telefono 

001543 

Fax 
e-Mail 

ASL 

Autorizzata 

Struttura ambulatoriale 
 
OSPEDALE E CASA DI RIPOSO NOBILE PAOLO RICHIEDEI 
VIA RICHIEDEI 16 - 25064 - GUSSAGO (BS) 
03025281
0302521594
INFO@RICHIEDEI.IT 

ATS DI BRESCIA 

X Accreditata X Privata X

OSPEDALE E CASA DI RIPOSO NOBILE PAOLO RICHIEDEI - ETS 
Struttura ambulatoriale - OSPEDALE E CASA DI RIPOSO NOBILE PAOLO RICHIEDEI  

 

PEC  

PEC INFO@PEC.RICHIEDEI.IT 



Regione Lombardia 
Assetto organizzativo funzionale                  Allegato B

Pagina 2 di 2

U.O.: 121 - Laboratorio Clinico Generale con aree specialistiche - 1 -  

Macroattività Posti Letto Posti/Culle 
Centro/Punto Prelievi - 3 -    

edifici di riferimento
via Bergamo, 16 -  
Mornico al Serio (BG)  

OSPEDALE E CASA DI RIPOSO NOBILE PAOLO RICHIEDEI - ETS 
Struttura ambulatoriale - OSPEDALE E CASA DI RIPOSO NOBILE PAOLO RICHIEDEI  

 


